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Anotace

Bakalářská práce Český a italský neziskový sektor: odlišné a tudíž nesrovnatelné systémy,

nabízí přehled fungování neziskových organizací v České republice a v Itálii. Hlavní část

práce je rozdělena do dvou oddílů a každé zemi je věnována samostatná část. V úvodu je

vždy shrnut historický vývoj a události, které nejvíce ovlivnily pozdější rozvoj neziskového

sektoru. Dále jsou představeny typy a formy neziskových organizací, některé právní úpravy

a další základní informace. V analytické části jsem věnovala pozornost různým aspektům

týkajícím se aktuálních témat v jednotlivých sektorech, zejména novým možnostem

plynoucím ze vstupu České republiky do EU, nebo bližší představení hlavních typů

italských neziskových organizací. Součástí této sekce je také všeobecný přehled naznačující

vztah místních ekonomik k jejich neziskovým sektorům. V závěru každého oddílu je

prezentována jedna vybraná česká a jedna italská nezisková organizace. Práci jsem

zakončila netradičním závěrem, který vysvětluje nemožnost modelového, tj. změřitelného

srovnání zmíněných sektorů v Itálii a v ČR.

Annotation

Bachelor thesis Czech and Italian Non-profit sector: Different and Therefore Uncomparable

Systems offers an overview of the functioning of non-profit organizations in the Czech

Republic and Italy. The main part is divided into two sections so each country is given a

separate section. In the beginning is always summarized a historical development and events

that most influenced the later development of the non-profit sector. Next there are

introduced types and forms of non-profit organizations, some of legislation arrangements

and other basic information. In the analytical part I paid attention to various aspects of

current affairs in particular sectors, i.e. new opportunities arising from the Czech accession

to the EU or closer introduction of the main types of Italian non-profit organizations. Part of

this section is also a general overview suggesting a relationship of local economies to their

non-profit sectors. Finally, there is presented one selected Czech and Italian non-profit

organization. I concluded my work with an unusual ending which explains the inability to

compare the above mentioned sectors.

Klí čová slova

nezisková organizace, třetí sektor, financování, fondy EU, výroční zprávy

Keywords

non-profit organization, third sector, financing, EU funds, annual reports
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Introduction

In contemporary, highly developed and globalized world, we can just hardly imagine that

any need of an individual cannot be sutisfied. General idea of the people is that the state

(governmental institutions) and the business sector are the only intermediators that can

supply all the necessary and demanded goods and services. However it is not fully truth.

There are areas in the markets that can not be wholly covered by the interest of the state or

profit sectors because of many reasons. We will briefly discuss them later.

On the other hand, despite the fact that many market participants consider only the two

actors mentioned above, there are many others realizing the great importance of so called

third (non-profit) sector. Consumers feel its significance mainly when they get into unusual

or not frenquentative (social) situations. From the economic point of view it has become

highly discussed topic. Economists care about the non-profit sector and it is understood that

this part of economics is very important and deserves closer attention.

In the first part of my work I would like to discuss the situation concerning non-profit sector

in the Czech Republic. We will touch its historical development, creation, present state and

also some innovations in connection with the EU. After becoming the member of the EU the

funding and founding conditions have changed. In any case it would be appropriate to show

some example of Czech non-profit organization.

However due to the different needs, historical backgrounds and governmental arrangements

in each state the non-profit sectors are not identical, quite the contrary. Individual states

have different composition of population, they give preference to divers social needs and

care and they also have unequal legal organization.

Because of this reason, in the second part of my thesis I will try to present the situation of

non-profit sector in another EU member state - Italy. I spent there a few months and even

after such a short period of time noticeable differences could have been seen. Unfortunately

the availability of Italian data is not high and hence I am not sure yet what kind of

information it will be possible to process. In any case I would like to provide some example

of Italian non-profit organization as well.
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Next section was initially planned to deal with certain comparison between non-profit

sectors in both countries. I intended to base it on analysis of processed data. However,

obtained results did not allow me to do so (it will be explained why) and thus I concluded

my work with an untypical ending.
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1 The Czech Non-profit Sector : in theory

1.1 History of the Czech Non-Profit Sector1

If we look at non-profit sector in general terms its history reaches into the times of the

emergence of the state systemization itself. There have always been tries to create some civil

associations mainly because of people´s needs to differ from a central state power. The first

most probable existence of a civil group was a community.2

When talking about social care and social activities in the Czech lands the situation in the

past centuries was somewhat different in comparison to present state, of course. As the state

attention in social areas was too low, relatives, neighbourhood and later on also religious

charities or associations were the most important and supportive. Here we can mention

probably the oldest community from the 15th century - Chevra Kadisha (an organization of

Jewish men and women).

In the following centuries there was a high rise in such foundations. They were responsible,

among others, for medical care, education and were providing a shelter and help for those

who needed it. Around the 18th century first administration of such activities appeared.

There exist records informing about so called hospital foundations (Špitální nadace). It is

known that they were for sick or indigent people who were given food, clothes and general

care. One of the founders of such a place was Count František Antonín Špork3 who was

famous for his patronage. He decided to build up a spectacular spa with a castle called

Kuks.4 The locals enjoyed flourishing cultural and religious life. This society and others

much alike could have existed till present days if it were not for the foreign nations or

communities that fighted against any religious inclination (e.g. the Communists). In other

1 Processed from : Šilhánová, H., et al. (1995); Socially-oriented non-profit organizations in the Czech Republic.

Civil Society Development Foundation, Prague, p. 6-9
2 Škarabelová, S. a kol. (2002); Když se řekne nezisková organizace ... Masarykova Univerzita v Brně, Brno, p.

13-16
3 9.3. 1662 – 30.3. 1738
4 Built between 1692-1695, in 1896 burned down and its ruins were pulled down in 1901 (source:

www.pametihodnosti.cz).
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countries this phenomenon did not occure and thus foundations and associations (of their

kind) were free to thrive.

In the history there were moments when the Czechs needed to hold together. Those periods

occured mainly in times when the Czech national feeling was repressed. Therefore many

various groups were about to emerge in order to support a general patriotism and national

culture. We can name at least two of them such as the Association for the Establishment of

the National Theatre and the Hlávkova Foundation. As time went on the orientation of

emerging clubs and associations was enlarging. People started being interested in sports,

political, artistic and many other activities. The biggest boom in founding of non-profit

organizations as such appeared after 1867 when the Imperial Law on Associations set basic

legal rules.

After 1918, when the independent democratic Czechoslovak Republic was founded,

establishment of new associations continued and they were gradually flourishing. There

were arising a lot of new foundations whose orientation was stretching into various areas.

The state became more interested in legal administration and social affairs. It enabled the

existence of new forms and organization arrangements of non-profit organizations.

Unfortunately, during the war period (1938 - 1942) previous progress was repressed.

Because of forcible compulsion of the Nazis the functioning of any non-profit organization

was checked or blocked. In the following years, after the end of the war and occupation,

a recovery period took place.

However in 1948 another interruption of Czech independency came up. All

nongovernmental organizations were replaced by governmental ones and were led by the

Communist Party. Non-profit organizations had to become a part of the National Front

which was controlled by the Communist board. Even during this period there appeared some

groups of citizens trying to assert civil rights and freedoms. Naturally, those groups were

pursued by the Communists. Nevertheless they were not fully successful in their

elimination. As the most known civil association was the Charter 77 that emerged in 1977.

Increasingly, the association started to split into separate groups that were focusing on

different areas. These groups were maintaining their political views and in 1989 helped to

remove the Communist Party and to change political system.
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In subsequent years there was enough place for expansion of new associations and

organizations. They could have been engaged in all possible activities that were neglected or

ignored till that time. On the other hand everyone had to adapt to the new market

environment which was profit-oriented since then. And it was unusual and uneasy condition

especially for non-profit organizations.

1.2 General Terminology5

Now we should have a closer look at what we will mean by the term „non-profit

organization/sector“ (sometimes we can come across the term not-for-profit organization

which indicates the same entity).

Today´s developed society is based on freedoms - freedom of opinion, speech, grouping etc.

It means that people can form various groups (within fixed legal bounds) concerned with

different interests. A possibility to participate in such groups gives people feeling that they

are part of the society. However there are many divers social organizations all around the

world and thus it is difficult to specify unanimous definition of „non-profit sector“. There

exist also other nomenclatures such as „third sector“, „non-gevernmental sector“. Our

interest will be oriented on an economic determination and thus we can understand it as:

„the space between the state and the profit sector“6.

It may be appropriate to mention one another definition which is probably the most

widespread and used. It was defined by L.M. Salamon7 and as he states, non-profit

organizations (that are forming non-profit sector) are characterised as follows. They are:

1. organized: it means that they have some institutional structure, even if an

organization exist in a country without any legal regulations (no matter if they are

legally or formally recorded)


[…]


Self-governing

An organization must not share or give up its decision making to governmental body or

other public authority. Here again e.g. IPABs are not in accord with a „definition“ because

there is still some public interest present. Next problem arises together with hospitals

operated by ecclesiastic authorities. They serve a general public, partly belong to the state

health system but are considered as non-profit organizations.

Non profit distributing

It is one of the particularity concerned with Italian non-profit sector. Because there was no

need for any tax regulation from the historical point of view (when organizations were not

distributing any profit), a legal definition stating a prohibition of profit distribution among

its members was not forced to emerge. Quite the contrary. Some of Italian non-profit

organizations such as associations are under certain circumstances allowed to share profit. In

other words, Italian non-profit sector distinguishes organizations according to the purpose of

their establishment rather than by restrictions of profit distribution. However, it has to be

said that lately emerging forms of non-profit organizations already consider such

a precondition.

We already noticed that there is a general definition of non-profit organization missing.

Although it would be definitely helpful to establish some, there exist so many different types

of organizations what makes its implementation almost impossible. On the other hand, there

are certain adjustments concerning some of non-profit organizations in Italian Civil Code

(CC). It distinguishes two types of organizations according to the tax legislation:

1) Commercial bodies (in the fifth book of the CC): There are included all

organizations with commercial aims or those which are occupied with business

activity. They are obliged to pay taxes according to the Italian tax system.

2) Non-commercial bodies (in the first book of the CC): It covers all other

organizations which do not carry out solely business or commercial activity.
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Comprised are e.g. founfations, associations or committees. As opposed to the first

case the obligation for non-profit organizations is „only“ to prepare the annual

reports and have it confirmed by the assembly (however there is no certain

determination of how financial statement should look like or any statement about

their compulsory publication).

The way of legal framing of non-profit organizations I presented above is neither sufficient

nor widely used anymore. For that reason we will adopt other method how to present Italian

non-profit sector (see below). It is worthy to mention that there does not exist any similar

classification of non-profit ogranizations considering their relation to the government bodies

like in the Czech Republic. The Czech section was dedicated to the non-governmental non-

profit organizations (NGOs). However Italian system does not allow such classification.

Therefore the expression „non-profit organization“ (NPO) will be used for Italian non-profit

sector as a whole.

The world of Italian NPOs is the complex characterized by a variety of legal entities. The

fields of organizations´ activities make the area difficult to classify. There are many

particular organizations in existence. As they are subjected to the specific legislative

arrangements (according to the civil and tax law) we can present them all only without any

further grouping57.

The long list of NPOs showed in Appendix 8 documents how various the Italian non-profit

sector really is. Anyway it is necessary to introduce at least those most common and

important organizations. I am going to start with basic legal forms (cathegories) of NPOs.

After that I would like to properly describe particular organizations. (Their description

should be more detailed as they are very specific and unfamiliar in comparison to Czech

non-profit organizations.)

57See Appendix 8.
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3.3 Categories of NPOs58

A) Le Associazione non riconosciute (unrecognized (unincorporated) associations)

The vast majority of associations existing today in Italy is not recognized (arranged by the

article 36 and following of the Civil Code). They are defined as "unrecognized" because

they have no legal status.

It is in accordance with law to establish a unrecognized association even by means of

a simple verbal agreement. However written approbation ensures better functionality and

credibility of NPOs. In any case, concrete form is not required (not even notarial

certification is needed).59

B) Le Associazione riconosciute (legally recognized (incorporated) associations)

They are organized by the CC (articles 14-24) where is stated that associations must be:

constituted by a public legal act; recognized as a legal entity; recorded in a relevant registers

set by the law. The legal entity recognition, as a consequence, ensures an administrator an

advantage from limitation of liability for associative assets (as opposed to unrecognized

associations). Moreover, possible acquisition of association´s real estates is directed

according to a method recorded in the constitution.

C) Le Fondazioni (foundations)

Foundations are comprised in articles 14-35 of the CC and therefore the same rules as for

recognized associations are valid also for them. The ordinary method by which a foundation

is established is the legacy from one or more founders who also provide organization´s

resources.

58Processed from: Cura di Gruppo di studio costituito tra Agenzia delle Entrate e gli altri, (2003): Come entrare

nel mondo del non-profit - Guida pratica
(http://www.agenziaentrate.gov.it/ilwwcm/resources/file/ebc1bb4abc96a39/no_profit.pdf)

Colombo, G. M., Setti, M., (2009): Contabilità e bilancio degli enti non profit, Wolter
Kluwer Italia, V edizione

Pettinato (1999)
59Although it is not exceptionally important to present a structural organization of associations, in case of interest

I added it in Appendix 9.
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A foundation, that always have self-governing body, does not offer the status of shareholder

(or other similar figures). It is not necessary for these institutions to set a permanent purpose

(subject) of their actions. Foundation´s assets are predetermined to the pursuance of certain

social objectives. These objectives are rather social, cultural or solidary than mutual (i.e. not

primarily intended to provide services or good to members of an institution).

D) I Comitati (committees)

This type of NPO is not characterized in the CC in detail. Committees can be defined as

institutions, generally without the status of legal entity. They consist of small number of

people who are responsible for raising funds needed for achievement of certain purpose.

Again, in case of interest I listed a few more characteristics of committees in appendix60.

E) La trasformazione di Associazioni e Fondazioni (transformation of associations and

foundations)

The reform, which took place in 2004 in Italy, deeply innovated the transformation process

of organizations´ legal forms. Among various changes was also introduced a possibility of

so-called „heterogeneous transformation“, which implies the transition from corporate

subjects to some different subjects or vice versa.

One possibility is to change a status of an organization from stock corporation to an

unrecognized association or foundation. Then the second one could be a modification of

recognized association or foundation into a stock corporation. It should be noted that for

transformation into a stock corporation a status of legal entity is needed.

3.4 Common NPO Types

After I introduced the main categories of NPOs it is time to pay attention to particular

common organizations:
