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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Když Petra NOVOTNÁ pronikala do detailů předmětu svého zkoumání, postupně zjišťovala (jak vyplývá z textu),

rozmanité nesoulady praxe s očekáváním, jak by daný systém měl fungovat. Například v oddílu o problémech
financování neziskových organizací uvádí, že pro účelnou práci NGO je důležitá pomoc státu. Navzdory této banalitě se
neziskové organizace (zejména na úrovni krajů a regionů) jen velmi obtížně orientují ve formách a v možnostech
pomoci státu. Vinou úřadů nebývají potřebné informace často dostupné. A co horšího, kolísavá výše státních příspěvků
a nemožnost odhadnout příspěvky budoucí, znemožňují financování nebo dokončování dlouhodobých projektů
neziskových organizací.

Obdobných zjištění je v předložené bakalářské práci několik. Podle mého názoru je pro analytickou práci velmi
důležité nejen chápat a správně aplikovat modely, ale vnímat též nesnáze zjevné až z praxe. Tuto dovednost, domnívám
se, Petra NOVOTNÁ v předloženém textu nepochybně prokázala. Výklad je logicky koncipován a směřuje k naplnění
zamýšleného cíle. Bohatá argumentace se opírá o dostatek hodnověrných údajů a o přehledné tabulky. Jejich
vypovídací hodnotu zvyšuje pečlivé grafické provedení. Způsob, jak autorka dokázala vyřešit nedostatek statistických
údajů pro analýzu NGO v Itálii, tj. jejich substituci relevantními údaji z Eurostatu, si nepochybně zaslouží zvláštního
uznání.

Petra NOVOTNÁ pracovala samostatně. Konzultovala pouze správnost svých důležitých rozhodnutí, která orientovala
výklad jiným směrem, než bylo původně deklarováno v Tezích. Když v závěru bakalářské práce zjistila, že se jí nepodaří
porovnat pomocí pozitivní analýzy fungování třetích sektorů ekonomiky v ČR a v Itálii (což byl její hlavní cíl), rozhodla se
zakončit svou práci verbální analýzou a zejména verbální syntézou. Usoudila, že takto koncipovaný Závěr vystihne
skutečný stav zkoumané problematiky mnohem lépe.

Více než deset stran příloh, volba DCK, o.s. namísto původně zamýšleného Včelařského vzdělávacího centra, o.p.s
jako příkladu aktivity neziskové organizace a tvořivý koncepční postup při psaní podle mého mínění svědčí o
soustředěném a pozoruhodném pracovním výkonu. Nutno dodat, že Petra NOVOTNÁ použila tři jazyky: češtinu,
italštinu a angličtinu. V anglickém textu jsem, bohužel, našel několik chyb (včetně chyby v názvu práce). Tyto chyby,
jakkoli vadí, podle mého mínění nesnižují celkovou úroveň předložené práce.

Shrnu‐li svůj výsledný dojem, rozhodně doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 12

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1, A

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.

DATE OF EVALUATION: 9. 6. 2010 ___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě

CATEGORY
Methods (max. 30 points)

TOTAL POINTS (max. 100 points)
GRADE (1 – 2 – 3 – 4)